
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Г И М Н А З И Я  № 4 1
(МАОУ «Гимназия № 41»)

П Р И К А З

«08» сентября 2023 г. №  145к

г. Новоуральск

О назначении ответственного 
за профориентационную работу и 
утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по внедрению 
Единой модели профессиональной 
ориентации обучающихся 6-11 классов

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), приказами 
Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. №287 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» (с изменениями и дополнениями) и от 12 августа 2022 г. 
№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 
мая 2012 г. № 413», письмами Министерства просвещения РФ от 01.06.2023 
№ АБ -2324/05 «О направлении информации о внедрении Единой модели 
профессиональной ориентации (главам субъектов РФ)» и от 17.08.2023 №ДГ- 
1773/05 «О направлении информации», Законом Свердловской области от 15 
июля 2013 года №78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2019 №91- 
1111 «О Министерстве образования и молодежной политики Свердловской 
области», приказом Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 26.07.2023 №872-Д «О внедрении единой модели 
профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Свердловской области, в 2023-2024 годах», в 
целях исполнения подпункта «б» пункта 5 перечня поручений Президента 
Российской Федерации по итогам пленарного заседания съезда и встречи с 
членами бюро Общероссийской общественной организации «Российский



союз промышленников и предпринимателей» 16.03.2023 (от 29.04.2023 № Пр- 
872), пункта 3.1. раздела III протокола совещания по вопросам реализации 
инфраструктурных мероприятий национальных проектов «Образование» и 
«Демография», подпункта 2.1 пункта 2 раздела II Протоколом оперативного 
совещания Правительства Свердловской области от 03.08.2023, Положением 
об Управлении образования Администрации Новоуральского городского 
округа, утвержденным решением Думы Новоуральского городского округа от 
18.12.2013 №165, приказом Управления образования Администрации 
Новоуральского городского от 21.08.2023 №359 «О внедрении Единой модели 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях Новоуральского городского округа», с 
целью создания организационно-управленческих условий для внедрения и 
реализации Единой модели профессиональной ориентации в части

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по внедрению 

Единой модели профессиональной ориентации обучающихся (базовый 
уровень) с обучающимися 6-11 классов на 2023-2024 учебный год.

2. Назначить ответственным за профориентационную работу с 
обучающимися в рамках внедрения Единой модели профессиональной 
ориентации обучающихся 6-11 классов Рыбакову Наталью Сергеевну, 
заместителя директора по воспитательной работе.

3. Рыбаковой Н.С.:
3.1. подготовить план профориентационной работы на текущий 
учебный год в соответствии с уровнем реализации профминимума;
3.2. в своей деятельности руководствоваться Методическими 
рекомендациями по реализации профориентационного минимума в 
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования (письмо Министерства просвещения РФ от 17.08.2023 
№ ДГ-1773/05);
3.3. создать на сайте гимназии в сети Интернет раздел 
«Профминимум» с размещением в нем нормативных документов по 
реализации Единой модели профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11 классов.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

А.В. Великов


